Datum Osce, kalendis Septembris anno Domini Mº CCº XCº septimo.
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Nunc autem dictus magister milicie Templi ad nostram recu[rrens] presenciam con-
querendo exposuit coram nobis quod vos mandatum nostrum predictum non curastis effe[...] 
mancipare. De quo de vobis non modicum admitatis vobis iterato per presentes fi rmiter et 
expresse dicimus et mandamus quot ad exequcionem dicti mandati nostri procedatis, visis 
presentibus, iuxta dictarum nostrarum literarum convinenciam et tenorem. Nos vero per aliam 
nostram literam mandamus Raymundo de Molina, supraiuntario Cesarauguste et Turolii, 
quod si ad exsequndum mandatum nostrum predictum ipsum necessarium habueritis, quod 
vos cum hominibus supraiuntariarum suarum si necesse fuerit, prestet quodcumque vobis 
requisitum fuerit auxilium et iuvamen in premissis, taliter vos habendo quod ob deffectum 
iusticie dictus magister milicie Templi seu homines locorum predictorum ad nos racione pre-
dicta iterato recurrere non cogantur nec vos possitis inde a nobis super eo de negligencia vel 
inobediencia reprehendi.

Datum Turolii, Vº idus Octobris anno Domini Mº CCº XCº septimo.
Sigillanda.

Per rahó de la qual carta del senyor rey lo dit procurador del regne tramés 
Iª letra sua a la justícia e als jurats de Culla e a totz e sengles hòmens d’aquell loch, 
que·s contén en aquesta manera dejús escrita:

De nós en Jaçpert etc., als amatz la justícia e los juratz de Culla ||2v e a totz e 
sengles hòmens d’aquell loch, de nós en Jaçpert etc., salut e dilecció. Fem-vos saber 
que nós ara novellament havem reebuda una carta del senyor rey ab lo seu segell en 
lo dòs segellada, la tenor de la qual és aytal: Iacobus Dei gracia rex Aragonum etc., per 
auctoritat de la qual carta del senyor rey e per lo manament per ell a nós feyt en 
aquella dehim e manam vós e a cascun de vós que si enaxí és, encontinent vistes les 
presentz restituischats als damunt ditz hòmens dels termes de Ares e de Albocàcer 
lo dit bestiar ab tot dan e interesse que per rahó d’aquell an sostengut, e que dins 
X dies primervinentz aprés la recepció de les presentz, les quals a vós per primera, 
segona, tercera citació e peremptòriament assignam, comparegatz denant nós o 
denant en R(amon) de Sales, tinent loch nostre en València, per vós o per vostres 
síndics o procuradors covinentz, apparaillats de fer compliment de dret sobre·l dit 
excés. En altra manera fem-vos saber que nós enantaríem contra vós per rahó del 
dit excés segons lo manament del senyor rey e enaxí com de fur e de rahó fos fa-
edor, la vostra absència o contumàcia e alcuna cosa no contrastan.